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Hyrje

NE pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés, si dhe me

nenin 17 t€ Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér

Parandalimin e Torturés i Avokatit t& Popullit (n€ vijim: MKP) vizitoi Stacionin Policor né

Pej,

Bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, MKP-ja mund t’i vizitoj&

né ¢do kohé dhe pa paralajmérim t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria,

pérfshiré stacionet policore, gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt e

privuar nga liria, institucionet psikiatrike dhe t& kujdesit social.

Qéllimi i vizités

1. Q&llimi i vizités né stacionin policor t& lartpérmendur ishte pér t& vlerésuar se a jané
respektuar tri t€ drejtat themelore t& personave t& arrestuar: E drejta pér ta njoftuar anétarin
¢ familjes apo personin tjetér pér faktin e arrestimit, sipas pérzgjedhjes sé tij; E drejta pér
avokat mbrojtés; E drejta pér shérbime mjekésore si dhe kushtet e akomodimit n& gendrén
¢ ndalimit policor. Kéto t& drejta jané t&é pércaktuara dhe t& garantuar me Kushtetutén e
Republikés s& Kosovés, me Ligjin nr. 04/1.-076 pér Policing, me Kodin e Procedurés
Penale, si dhe me standardet ndérkombétare nga Komiteti Evropian pér Parandalimin e
Torturés. Po ashtu, qéllimi i vizités né stacionin policor n¢ fjalg, pérvec vlerésimit t&
pérgjithshém & respektimit t& t& drejtave themelore t& personave t&€ arrestuar dhe t&
ndaluar, ishte edhe vlerésimi i ¢éshtjeve & tjera me réndési, si kushtet e punés né té cilat
punojné zyrtarét policoré, numri i stafit dhe faktors t& tjers q€ ndikojné drejtpérdrejt né
kryerjen e detyrave dhe funksionimin e pérditshém t& stacionit policor.

Bashképunimi me MKP-né gjaté vizités

2. Gjaté vizités né stacionin e lartpérmendur, Policia ¢ Kosovés i ofroi MKP-sé
bashk&punim t& ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje né t& gjitha hapésirat e stacionit
policor. Ekipit iu siguruan té gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén dhe pati
qasje né t& gjitha dokumentet e kérkuara.

Garancité kundér keqtrajtimit

3. Te drejtat e personave t& arrestuar nga Policia e Kosové jané té pércaktuara dhe té
garantuara me Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés, me Kodin e Procedurés Penale, si
dhe me instrumentet ndérkombétare t& pérfshira né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés.

4. Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés (KPT), né Raportin e 2-t& t& Pérgjithshém,
1 publikuar né vitin 1992, theksoi réndésing e tri t& drejtave themelore té personave té
arrestuar nga policia, t¢ cilat jang: E drejta pér ta njoftuar personin e treté pér arrestimin,
sipas pérzgjedhjes sé tij/saj (anétarin e familjes, mikun, konsullatén); E drejta pér t& pasur
njé avokat; E drejta pér t'u ekzaminuar nga mjeku sipas déshirés sé tij (pérvec
ekzaminimit mjeké&sor nga njé mjek i thirrur nga autoritetet policore)!.

5. Sipas KPT-s¢, kéto t& drejta jané garanci themelore kundér keqtrajtimit fizik dhe duhet t&

zbatohen qé nga momenti i paré i privimit nga liria, pa marré€ parasysh se si pércaktohet
n& kuadér t& sistemit ligjor t& nj& vendi.

! Shih: https://rm.coe.int/1 6806cea? f/
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6. Legjislacioni n& fuqi i Republikés s& Kosovés kéto t& drejta themelore t& personave t&
arrestuar dhe né mbajtje nga autoritetet policore i parasheh edhe né Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés, né Kodin e Procedurés Penale, si dhe né Ligjin pér Policiné.

7. Neni 13 i Kodit t& Procedurés Penale pércakton se ¢do person i privuar nga liria duhet t&
njoftohet menjéherg, né gjuhén t& cilén ai/ajo e kupton, pér t& drejtén pér ndihmé Jjuridike,
sipas déshirés sé tij, pér t& drejtén pér t'i njoftuar angtarét e familjes apo ndonjé person
tjetér pér faktin q& éshté arrestuar dhe se kéto t& drejta aplikohen gjaté gjithé kohés s&
privimit nga liria.

8. Pér sa i pérket njoftimit pér arrestim, neni 168 i Kodit t& Procedurés Penale mé tej
pércakton se personi i arrestuar ka t& drejté ta njoftojé anétarin e familjes apo personin
tietér, sipas pérzgjedhjes s& tij, pér arrestimin dhe vendin e ndalimit menjéheré pas
arrestimit; njoftimi i familjarit apo i personit tjetér lidhur me arrestimin mund t& vonohet
mé s€ shumti deri né 24 oré kur prokurori i shtetit ¢mon se kjo kushtézohet me nevoja t&
Jashtézakonshme pér hetim té rastit. Kjo vonesé nuk aplikohet né rastin e personave té
mitur.

9. Sipas Ligjit pér Policing?, e drejta pér ta njoftuar familjen apo personin tjetér pér
arrestimin gjithashtu vlen edhe pér personat t& cilét Jané né “ndalim t& pérkohshém”, me
qéllim t& identifikimit ose pér shkak t& mbrojtjes s tyre dhe mbrojtjes s& t& tjeréve.

10. Sipas Kodit t& Procedurés Penale, neni 13, paragrafi 2.3, neni 163, paragrafi 2, neni 164,
paragrafi 5, ndaj personave t& dyshuar pércakton se koha e ndalimit policor né gendrat e
ndalimit nuk duhet t€ kalojé mé shumé se dyzet e teté oré (48) nga koha e arrestimit t& tij,
perveg rasteve kur gjyqtari i procedurés paraprake urdhéron ndryshe.

11. Sipas nenit 60 t& Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur, ndalimi 1 t& miturit nuk mund t& kaloj&
periudhén njézet e katér oré (24). Pas kalimit t& késaj periudhe, i mituri duhet t& lirohet,
pérveg nése gjyqtari pér t& mitur cakton paraburgim?.

12. Pér sa i pérket sé& drejtés pér avokat, personi i ndaluar/arrestuar, né bazé t& nenin 166 t&
Kodit t& Procedurés Penale, ka t& drejte pér ndihmé t& menjéhershme t& mbrojtésit pas
arrestimit t€ tij, sipas zgjedhjes sé tij. Mirépo, kur pésoni i arrestuar nuk angazhon
mbrojtés, atij i sigurohet mbrojtési me shpenzime publike. Po ashtu, personi i ndaluar
mund t& heqé doré nga ndihma e mbrojtésit. Kjo e drejté mund té higet né bazé té nenit
53, paragrafi 3, t& Kodit t& Procedurés Penale: “Nga e drejta pér 1é pasur mbrojtés mund
1¢ higet doré, pérveg né rastin e mbrojtjes sé detyruar, nése hegja doré béhet qarté dhe
vullnetarisht pas informimit té ploté peér té drejtén e tij né mbrojtje. Hegja doré duhet
béré me shkrim dhe duhet nénshkruar nga i dyshuari apo i pandehuri dhe nga organi
kompetent qé e zbaton procedurén, ose mund té béhet gojarisht né audio apo videokaseté,
autenticiteti i 1€ cilés verifikohet nga gjvkata.”

13. Ndérsa personat nén moshén tetémbédhjets (18) vjecare mund & heqin doré nga e drejta
per t€ angazhuar mbrojtés me pélgimin e prindit, t& kujdestarit ose té pérfagésuesit nga
gendra pér puné sociale, pérvec rasteve té dhungs né familje, né t& cilat &shté pérfshiré
prindi ose kujdestari, raste kéto te t& cilat prindi ose kujdestari i till& nuk mund t& japin
pélgim p&r heqjen doré nga kjo e drejts.

% Ligji pér Policing, neni 20.
* Kodi i Drejtésisé pér t& Mitur, neni 60.
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14. Lidhur me t& drejtén pér kontroll mjekésor t& personave t€ arrestuar/ndaluar, neni 169 i
Kodit t&¢ Procedurés Penale pércakton se personi i arrestuar/ndaluar ka té drejté pér
kontroll mjekésor, sipas kérkesés se tij, t& kontrollohet nga mjeku apo nga dentisti, sipas
pérzgjedhjes sé tij. Po ashtu, kur personi i arrestuar tregon shenja t€ sémundjes mendore,
policia menjéheré mund t& urdhérojé kontrollimin nga njé psikiatér.

15. Ndérsa kur person i arrestuar éshté shtetas i huaj, sipas nenit 167 t& Kodit t& Procedurés
Penale, ka té& drejté ta njoftojé dhe t& komunikojé gojarisht apo me shkrim me ambasadén,
me zyrén ndérlidhése apo me misionin diplomatik t& shtetit, shtetas i t& cilit &shts ai, ose
me pérfagésuesin e organizatés kompetente kur ai &shté refugjaté ose nén mbrojtén e
ndonjé& organizate ndérkombétare.

Gjendja infrastrukturore dhe kushtet e punés né Stacionin Policor né Pejé

16. Bazuar né Procedurat Standarde t& Operimit (PSO), gendrat ¢ ndalimit duhet t& jené né
pérputhshméri me Rekomandimet e KPT-s&, duke u bazuar né Konventén Kundér
Torturés dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve t& tjera Mizore Jonjerézore dhe Poshtéruese®.

17. MKP-ja véren se KPT-ja né raportin e 2-t& t& Pergjithshém, i publikuar m& 13 prill 1992,
né Strasburg, ka pércaktuar standardin lidhur me kushtet ng gelit¢ ku mbahen t&
arrestuarit, i cili pércakton: “T¢ gjitha gelité né stacione policore duhet 1é jené té
madhésisé sé arsyeshme pér numrin e personave té akomoduar, duhet té kené ndricim
adekuat (shembull, drité e mjafiueshme pér 1€ lexuar, me pérjashtim té periudhave té
Jetjes) dhe ventilim dhe té jené té pajisura me karrige té fiksuar ose tavoling). Pér mé
shumé, personat 1¢ cilét géndrojné né ndalim glaté natés duhet t'u sigurohen ¢arcafé dhe
batanije té pastra.”

18. Nga muaji shtator 2025, qendra e ndalimit n& Stacionin Policor né Pejé nuk é&shté
funksionale, me ¢’rast personat e ndaluar dérgohen né stacione t& tjera policore. Né&
stacion gjithashtu mungon njé dhomé adekuate pér mbajtjen e personave t& ndaluar deri
né 6 oré.

19. Pér sa i pérket infrastrukturés, né stacion mungon njé zyré e veganté pér intervistim. Né&
objekt ndodhet njé dhomé mike, e siguruar pérmes donacionit nga KFOR-i italian.

20. Lidhur me pajisjet dhe logjistikén, u raportua munges€ e uniformave dhe furnizim jo i
rregullt me to, si dhe mungesé e automjeteve pér nevoja operative. Po ashtu, u evidentuan
probleme me pajisjet e fotokopjimit, ku ka raste kur pér periudha deri né 24 oré nuk
funksionon asnjé aparat fotokopjimi.

21. Pér sa u pérket kushteve t& punés, u raportua gjendje jo e kénagshme e higjienés né
objekt, ndérsa né disa raste zyrtarét policoré sigurojné veté mjetet higjienike.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

22. Avokati i Popullit konstaton se Qendra e Ndalimit né Stacionin Policor né Pejé nuk éshté
funksionale q& nga muaji shtator 2025, ndérsa né stacion mungon edhe dhoma adekuate
pér mbajtjen e personave t& ndaluar deri né 6 oré, duke pamundésuar realizimin e

* Policia e Kosovés, Procedurat Standarde t& Operimit pér Qendrat ¢ Ndalimit, DDO-04/0121/2016, pika 1.6,
fage 4.

* Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 2-t¢ i Pérgjithshém, paragrafi 42. Pér mé shumé shih
né: https://rm.coe.int/1680696a3f,.
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ndalimit né pérputhje me Procedurat Standarde t& Operimit (PSO) dhe standardet e KPT-
SE.

23. Avokati i Popullit konstaton se mungesa e njé zyre t& veganté pér intervistim paraqet
mangési infrastrukturore qé ndikon né& zhvillimin e procedurave policore né kushte t&
pérshtatshme.

24. Avokati i Popullit konstaton se mungesa ¢ uniformave, furnizimi jo i rregullt me to,
mungesa ¢ automjeteve operative, si dhe problemet me pajisjet e fotokopjimit ndikojné né
funksionimin efikas t& punés dhe realizimin e detyrave operative dhe administrative.

25. Avokati i Popullit konstaton se gjendja jo e kénagshme e higjienés dhe sigurimi i mjeteve
higjienike nga veté zyrtarét policors tregojné mungesé t& mirémbajtjes dhe furnizimit
adekuat t& stacionit me mjete bazike pEr puné.

NE bazé t& t& gjeturave dhe konstatimeve t& arritura gjaté vizités né stacionin policor t&

lartcekur, né& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, si

dhe me nenin 17, paragrafi 7, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i
Popullit i

REKOMANDON

Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé:

I. T¢ ndérmerren masat e nevojshme pér funksionalizimin e Qendrés sé Ndalimit né
Stacionin Policor né Pejg, né pérputhje me Procedurat Standarde t& Operimit dhe
standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés.

o

Té& sigurohet njé dhomé adekuate pér mbajtjen e personave t&€ ndaluar deri né 6 oré, né
pérputhje me standardet ligjore dhe t& drejtat e njeriut.

3. Té€ sigurohen hapésira adekuate pér zhvillimin e intervistimeve dhe procedurave
policore, né pérputhje me standardet profesionale dhe me t& drejtat e njeriut.

4. Té sigurohet furnizim i rregullt me uniforma pér zyrtarét policoré.
5. Té sigurohen automjete t& mjaftueshme pér nevoja operative t& stacionit policor.

6. Té& sigurohen dhe mirémbahen pajisje funksionale t& punés, pérfshiré pajisjet e
fotokopjimit, me qéllim t& garantimit t& funksionimit efikas t& stacionit policor.

7. T& pérmirésohen kushtet e higjienés né objekt dhe t& sigurohen né ményré t& rregullt
myetet higjienike t& nevojshme pér zyrtarét policoré.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi.”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet. té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim. kérkesé ose propozim per ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té
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pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé.”), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢€shtjen né fjale.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit
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